福建省王业和佶息化厅

福建省下业和信息化厅关于组织开展⒛zs年
中小企业人才培训 【名师优课

”

征集遴选王作的通知

各设区市工信局、平潭综合实验区经发局,省 中小企业服务中心,

各有关高等院校:

为进一步加强中小企业人才培养公共服务,切实提升中小企

业经营管理人员综合素养,促进中小企业高质量发展,现将 《工

业和信息化部办公厅关于开展 ⒛25年中小企业人才培训
“
名师优

课
”
征集进选工作的通知》(工信厅企业函 (⒛25〕 187号 )转发

给你们。请根据通知要求,积极组织相关申报单位在中小企业人

才培训
“
企业微课

”
平台(-。 qiyeweike。 冼Ⅲ)填写课程申报表 ,

并上传课程视频 (MP4格式 )。 线上申报截止时间为⒛25年 6月

30日 。我厅将会同有关部门审核后推荐上报。

联系方式:季爱民,0591-87846702

附件:《工业和信息化部办公厅关于开展 2025年 中小企业人

才培训
“
名师优课

”
征集遴 信厅

企业函 EzO25〕 187号 )

工 盥 和 搐 息 化 揶 办

工信厅企业函 (20zs〕 187号

工业和佶息化部办公厅关于开展⒛孔年中小佥业

人才培训
“
名师优课

”
征集遴选工作的通知

各省、自治区、直辖市及计划革列市、

业主管部门:

为贯彻落实党中央、国务沆关于

署,加强中小企业人才培养公共乐务 ,

理人员综合素养,促进中小企业南质

年中小企业人才培训
“
名订优课

’
征

如下 :

-、 征午内寄

主要征集面向中小企业生产经营

等,以祝频形式呈现,包括以下类别 :

(一冫法#法规类:涉企法年法规宜贯、企业合撬饣理、法

津风险防范守。   -
(二冫玟束捍析类:宏观经济形势分折、产业发展趋势、经

济政策捍读、忘企豉策应用辅导等。

(三 )经营管理类:公司产权和治理、规划及战咯执行、投

︱
弘

融赉策咯、眚镤策略及品辟策划、企业文化塑造、人力资擐及组

织管理、财务税务管理、质量标准建设等。

(四 冫创业指导类:股权设计、南业模式、商业计划、市场

策啥等。

(五 )创新发展类:知识产权布局与保护、前沿技术趋势、

技求盛呆柴化、数字化转型、绿色化发展等¤

〈六冫权益保护类:劳 动人事管理、应收欺款管理、合同管

理等。

(七 )企业出海类:海外市场开拓、国际合规管理、海外品     ∷

牌建设、全球化运菅策咯等。

(八)其他类。

二、申扭≡扌

(一)课程申报主体为在申华入民共和国境内避册、具宥法

人资格的专业咨询培训机构、高等浣校、研究机构、行业协会、

优质企业、中小企业公共慝旁机构等,无违法违规行为,信用记

录良好。

(三≥寻程授课人荭具备革富抻欹学经验、较高的学寨素莠

耘彘秀靖鬓鐾蒡炅,嵌学萝轰圭要建曼羹嘉鸯翦年摹主戆警实遏

玺羹。       -

≤三l嗓毳廑垦葑置瘥葑嶷藁方斋,突季盏亭矗入薯锶辱署

祺玺袭积累幸葳桑患结。赌暹肀夺佥虫实瑟镭求,在鹅美豫程中

独具特色,教学效果良好。所申报诼程不存在知识产权凤险,可

-2—

扳公开发毒蒡免费獒馁辇佥业学习使用。

≤四〉课程应为授课入教学实录,分为短课程 (镦课冫和标

准课程两类。短课程时长 15分钟左右;标准课程时长焰 分钟左

右,另 聍不翅过 5金钟豳遴课授巍 (由主讲人阌述诼程目标、教

学思络、嫩学场景、剞新特色和实践意义等曲容≥。

三、纽织实蓖

〈一)线上申报。申报革位于 ⒛25年 6月 sO日 前,在 中小

企业人才培训
“
企业仗课

’
平台 (呐 .刂yeweike。 ∞m)填写

课程申报表并上传课程祝频 (MP4格式)。 每个申报单位可申报

不超过 10冂课程,每个技许人申报不赵过 3冂课程。

(二)地方审核推荐。备省级中小企业主管部冂于 ⒛2万 年 5

月SO日 苗将联络人回执 (泔件 D报 送至i泗卩e@m扯eG cB,在

“
企业仗讦

’
平台对本地申狂的许程进行合抚审核 (要求见附件

盼,并纽织初逸 (标准见叶件 3,违技方式不医冫9于 zO25年 7

月⒛ 目首择优白我邯报送推苷溧程 〈报送材料包括线上诼程祖

瘩、推荐课程申报表、推荐课程匪总表)。 每个省、宣治区、直

辖审推萃银程姣士不翅逍 30河 ,每兮诗翘革爿串、羞霪耋产建

量美薮攀善不筵遣 蒌 蚝毒

≤三》遘违麦毒。羲毒毒定轰遘毒崇关知砉讲舞、专家录旁

豢霪,蒡对臭毒邋毒瀑搴蒂夸巍鞋蓍豢搴遘籽全叟评畲和毳署专

家淠审,遢遢筹盛蹄彘蕨渌程蒋鑫委示后嵌录
纟
名蒴彘碌

礻
赉薄

库,供 申小企业兔费学习便用,同 时向社会公开发布中小仝业人

— 3—

`

才培训
“
名师优课

”
课程名单。

(四 )推广应用。在
“
企业傲课

’
平台、中国中小企业服务

网公开播出发布
“
名师优课

”
课程,并通过

“
一起益企’

中小企

业丑务行动和备类社交煤体平台等进行宣传推广,向备级备类中

小企业辰务机杓免费推送,不圻扩大中小企业人才培训破盖面和

形响力。

附件 :1。 联络人回执

2.合规审核标准

3.地方初选标准

1.课程申报表

5.推苷琛程汇总表

〈联系人及电话 :赵反宇 010— sB205g0吐

贾 越 010-GB⒛ 7Bts/1Bg1081妮 ss冫

-1—

跗件 l

序号 脱 靼 :务 联系方式

联荮人田执

附件 2

法律法规

师德师风

佥规审核标准

细口

程内容攻治立场不坚定,违背竟和国家方针

,舆论导向不良,价值取向模糊等。

l。 申报单位及授课人存在违法违规或不良信用讠

问题。

。课程案例、数据造假 ,课程内容或教学方法侵犯

人知识产权等。

。课程中的个人信息的收集、存储和处理违反信

全法和个人信息保护法等相关法律法规。
谕

1~授课人存在违背公序良俗、侵害学员权益、谋取

当利益等行为。    ∶「

授课人曾在培训教学过程中出现重大教学事故。

程含有明显的商业推广目的。时长不符合要求,

程内容不适合网络公开传播等。

2

附件 3

地方初选标淮

讦分内容 廿述 杈鲎

课程目标

明镄朗述教学目标和预期效果9对应舀家、

行业和专业需求,符合申小企业发展和人

才培养规律,达成珞径清晰。

lo

课程内容

信息准确,能提供可用、可靠的知识与技

能。
lo

有良好的结构和逻辑,便于受众对象清晰

地理解所学内容。
ο●

■

I

体现前沿挂和实效性,能提供实用的解决

方案和实践午狻?亠 ¨ ~~~~ ∷~
10

教学方法

根捃不同行业类型和企业发展不同阶段 ,

教学方法多样化,能引发受众对象深入思

考。          岁
Io

表现形式合理,能正确使用教具辅具,使
课程内容的呈现方式更具多样性、直观性

和适切性。

10

提供充分的实例示范和案例分析,具备较

蕙的实戥指导慧义和可操作锃e

置母

撬舞轰暴

和

技求薰量

攮蓊霍家遢舅语言文字,授馨吾言夤秦毳

警遒话乏~

i
廿

巍粲垂面靼耆泰薰量清靳≈速撬兮巍畏搂

良好妁观着和收听鸯验￡
10

其他 具有较高推广价值等。 10

3

附件 4

课程申裉表

授课凡旧 队

工作革位 职位

联系人及电话 电子邮件

课程分类

课程名称

授课人/

团队简介

课程目标

课程建设及

应用情况

←

扌

课璧特色与

囹薰实践

4

附件 5

推荐革位:

联系Λ及电话、

(圭章冫

按推聍盘竞想穿续写e

5